平成２７年８月７日

草津市長 橋 川  渉 様

草津市上下水道事業運営委員会

委員長 山 田  淳

   草津市水道ビジョンの見直しについて（答申）

 平成２７年３月２７日に本委員会に諮問された標記について、当委員会は、慎重な審

議を重ねてまいりました。

草津市水道ビジョンは平成２３年３月の策定から４年が経過する中で、平成２５年３

月には、東日本大震災の経験を踏まえ震災などの危機管理や、本格的な人口減少社会の

到来を迎え給水量の減少を前提とした「新水道ビジョン」が厚生労働省で策定されるな

ど、水道事業を取り巻く環境は刻々と変化しております。見直しにあたっては、これら

の状況を踏まえるとともに将来を見据えて審議を行ないました。

審議では、目標達成状況の確認、将来見通しの検討を行ってまいりました。草津市は、

しばらくは人口増加が見込めるまちですが、いずれ人口減少を迎えることと合わせ、節

水型機器の普及や節水意識の向上により、給水量の大幅な増加が見込めず、水道事業経

営の根幹を成す水道料金収入の増加も見込めないなど、水道事業を取り巻く環境が極め

て厳しい状況にあることを確認しております。また、新水道ビジョンで示された安心・

強靭・持続の水道の理想像の実現に向け、本ビジョンの目標を置き換えるなど、目標を

明確にしております。

市長におかれましては、今回の見直しに基づき、水道施設の更新や維持管理を適切に

行い、効率的で安定した事業経営を確保され、いつまでも安全でおいしい水を市民に届

けていただきますよう要望し、「草津市水道ビジョン（中間見直し）」をもって答申と

いたします。

草津市水道ビジョン（中間見直し）経過

平成２３年 ３月 草津市水道ビジョン策定

平成２７年 ３月２７日  水道ビジョン（見直し）諮問

    水道ビジョン（見直し）協議

・見直しについて（経過）

・水道事業経営計画の見直しについて

平成２７年 ６月１７日  水道ビジョン（見直し）協議

     ・水需要予測

     ・将来像、目標、主要な施策

     ・目標達成状況の確認

     ・主要な事業

     ・次期水道ビジョン策定に向けた課題

平成２７年 ７月３０日  水道ビジョン（見直し）協議

・目標達成状況の確認

・将来像・目標・主要な施策

・主要な事業の費用

・水道ビジョン中間見直し案

・財政シミュレーション

平成２７年 ８月 ７日  水道ビジョン（見直し）答申